
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:    P.O.TVT .  Autorizzazione a contrarre, mediante il sistema dell'affidamento diretto, ai sensi dell art. 3, 

comma 3, del Regolamento ASSAM per l'acquisizione di lavori servizi e forniture e prestazioni 

dell’ASSAM, per prestazioni  necessarie per i vivai forestali.    Importo complessivo   Euro 1931,60 

I.V.A. esclusa – CIG :   Z1A2AC4B84    e  ZBF2AC4BDE.                                             

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto ;

RITENUTO ,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che   vengono  condivisi,  di 

emanare la presente determina;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno  2019  costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n.218 del 05.12.2018;

VISTI   il  Regolamento   per  l’acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture  sotto  soglia   dell’A.S.S.A.M., 

approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019, e  il D.Lgs. 18.04.2016 n.50;

 

DECRETA
 

- di  impegnare      a  favore  delle  ditte  specificate  nell’elenco allegato  al  presente  atto,    le  somme  ivi 

indicate, concernenti acquisizioni e prestazioni necessarie per i vivai forestali (Allegato 1);   

 

- di  imputare  gli  impegni  a  favore  delle  ditte  di  cui  all’elenco  allegato       sul  Bilancio  di  previsione 

ASSAM 2019,   Progetto “Attività vivaistica e forestale (cod. 7.1 ) “ ;

- di liquidare  le ditte suddette   previa verifica della regolarità della prestazione  nonché della regolarità 

contributiva;



2

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di attestare  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni  di  conflitto  di  interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;
 

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito   www.assam.marche.it, ai sensi delll’art. 29 

del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50.

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 Normativa di riferimento:
- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
- L egge Regionale 23 febbraio 2005 n. 6, “ legge forestale regionale ”, comma 1, articolo 17 “  vivai   

forestali regionali”  ;   
- Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia     approvato con decreto 

del Direttore ASSAM n.509 del 30.09.2019.
    
   Motivazione :

La gestione vivaistica forestale demandata ad ASSAM in prima istanza ai sensi della DGR n. 482/2001, 

confermata dal disposto della Legge Regionale forestale, comporta fra l’altro,  la frequente  necessità 

di acquisire in tempi brevi,  materiali, attrezzature nonché servizi vari.

 
 Con il presente atto vengono assunti impegni di spesa riferiti alle seguenti acquisizioni:  
 

1) Acquisizione dalla ditta  AGRIMECCANICHE srl di Corridonia d i  una dotazione destinata al piro 
diserbo,  per  un  importo  di  euro  754,10  IVA  esclusa.  L’attrezzatura  è  destinata  al  vivaio 
S.Gualberto di Pollenza (MC). Questa Struttura vivaistica, normalmente  in grado di soddisfare 
una  vasto  bacino  di  utenza ,  nel  corso  degli    ultimi  due  anni  ha  assistito  ad  un  drastico 
ridimensionamento  della  manodopera;  di  conseguenza  si  rende  necessario   organizzare  in 
modo  piu’  efficiente  la  gestione  operativa,  anche  avvalendosi  di  attrezzature  in  grado  di 
abbassare l’incidenza del  lavoro manuale .  E’ il caso specifico del controllo delle infestanti, che 
assorbe tempi notevoli se condotto in modo tradizionale; nel caso dell’uso di sostanze chimiche 
determina un impatto di tipo ambientale. 
Per  tali  ragioni si è  ritenuto utile valutare  l’acquisizione di attrezzature  in grado di effettuare  il 
controllo delle infestanti attraverso il calore. Sono state valutate due proposte da parte di ditte 
specializzate e si è ritenuta valida l’offerta della ditta  AGRIMECCANICHE srl di Corridonia, per 
un  importo  di  euro  754,10   piu’  IVA .  Le  caratteristiche  della  dotazione  vedo n o  l’uso  di  una 
bombola di  gpl collegata ad un bruciatore ed a una  lancia;  la bombola è  trasportata con uno 
zaino erogonomico.
E’ stata quindi visionata l’offerta dell’attrezzatura per il piro diserbo della ditta MAXI GARDEN; 
molto piu’ economica della prima – euro 270,49 piu’  IVA – prevede  il  trasporto della bombola 
attraverso un carrello con  ruote. Tale soluzione  tecnica  risulta poco praticabile  tenendo conto 
che si intende utilizzar e il pirodiserbo anche per il controllo delle infestanti nei piantonai. Quindi 
la bombola portata attraverso uno zaino consente di ridurre moltissimo i tempi di lavoro, rispetto 
al carrello. 
Pertanto la proposta della ditta     AGRIMECCANICHE srl di Corridonia è risultata piu’ confacente 
all’obiettivo del risparmio delle ore di lavoro.

2) Riparazione e tagliando completo escavatore KUBOTA in uso al vivaio di Amandola. 
Per effettuare  la  riparazione ed  il  tagliando del mezzo  in avaria  sono state  consultate alcune 
ditte; hanno riscontrato la richiesta le seguenti:
a) Ditta MORA GABRIELE di Grottammare,  importo complessivo dell’intervento comprensivo 

della sostituzione dei  pezzi e manodopera euro 1.274,88 piu’ IVA;



4

b) Ditta  S.A.I.  di  Sergoli  Loris   di  Montegiorgio,   importo  complesivo  dell’intervento  euro 
1.177,50 piu’ IVA.

L’offerta della ditta S.A.I. è risultata la piu’ conveniente. 
 
 esito d’istruttoria:

Per quanto sopra premesso si propone:
- di  impegnare      a  favore  delle  ditte  specificate  nell’elenco allegato  al  presente  atto,    le  somme  ivi 

indicate, concernenti acquisizioni e prestazioni necessarie per i vivai forestali (Allegato 1);   

 

- di  imputare  gli  impegni  a  favore  delle  ditte  di  cui  all’elenco  allegato       sul  Bilancio  di  previsione 

ASSAM 2019,   Progetto “Attività vivaistica e forestale (cod. 7.1 ) “ ;

- di liquidare le ditte suddette  previa verifica della regolarità della prestazione nonché della regolarità 

contributiva;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di attestare  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni  di  conflitto  di  interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;
 

 

Si propone di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it .

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
( N. 1 allegato)

 

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 340 del 03 dicembre 2019
		2019-11-21T16:30:28+0100
	Lorella Brandoni


		2019-11-27T11:03:22+0100
	Uriano Meconi




